
O R I G I N A L E  Deliberazione n. 9 
in data 30-01-2024 

 

 
 

COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 
PROVINCIA DI TREVISO 

Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: CONFERMA, PER L'ANNO 2024, DELLA SEZIONE ANTICORRUZIONE DEL P.I.A.O. 
2023-2025 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 18:30, nella sede municipale, per 

determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunita la Giunta Comunale. 

 NOMINATIVO CARICA P/A  

 RAMPIN ANNALISA SINDACO Presente  

 MICHELON DAVIDE VICE SINDACO Presente  

 BOTTER GIOVANNA ASSESSORE ESTERNO Presente  

 FABBIAN LORENZO ASSESSORE Presente  

 MOROSIN GINO ASSESSORE ESTERNO Presente  

     

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0. 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Brindisi  Fulvio. 

Assume la presidenza RAMPIN  ANNALISA in qualità di SINDACO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e 

ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 9 del 30-01-2024 firmato digitalmente da  ANNALISA RAMPIN FULVIO BRINDISI



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 30-01-2024  -  COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato 
il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, 
la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO): 

 Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165; 

 Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

 Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 
150; 

 Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 
commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 

 Piano delle azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

APPURATO che per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti il terzo comma dello stesso 
articolo stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come stabiliti da 
apposito D.M., poi emanato in data 30 giugno 2022, di cui alla successiva lett. b), disponendo che 
per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani sopra elencati – ed ai 
connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla corrispondente sezione del PIAO e quindi alla 
sua approvazione; 

VISTO il D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) nonché le modalità 
semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1, c.2, e 
6; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 27.06.2023 ad oggetto: “Adozione del Piano 
Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2023-2025 – Art. 6, D.L: n. 80/2021” 

RICHIAMATO il Comunicato Presidente ANAC del 10.01.2024 ad oggetto: “Termine del 31 gennaio 
per l’adozione e la pubblicazione dei PIAO e dei PTPCT 2024-2026” in cui si dispone: 

…“Rimane fermo che il termine per l’adozione del PIAO 2024-2026 è il prossimo 31 gennaio, in 
conformità a quanto previsto dal legislatore. E’ tuttavia opportuno evidenziare che, per i soli enti 
locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 15 aprile 2024, a seguito del differimento 
al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 disposto dal 
decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023”… 

…“nel PNA 2022 è stata introdotta un’importante semplificazione per tutte le amministrazioni ed enti 
con meno di 50 dipendenti. Dopo la prima adozione, infatti è possibile confermare nel triennio, con 
apposito atto motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno 
precedente (Sezione anticorruzione del PIAO, PTPCT, documento che tiene luogo dello stesso o 
misure integrative del MOG 231). Si rammenta che ciò è possibile ove, nell’anno precedente: a) non 
siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; b) non siano state 
introdotte modifiche organizzative rilevanti; c) non siano stati modificati gli obiettivi strategici; d) per 
chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in modo 
significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza”... 

VERIFICATA la possibilità di procedere alla conferma per l’anno 2024 della sezione anticorruzione 
del PIAO in quanto sussistono tutte le condizioni essenziali evidenziate da A.N.AC. nel comunicato 
del 10.01.2024; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 9 del 30-01-2024 firmato digitalmente da  ANNALISA RAMPIN FULVIO BRINDISI

https://www.luigifadda.it/modello-piao/
https://www.luigifadda.it/modello-piao/
https://www.luigifadda.it/piano-azioni-positive/


DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 30-01-2024  -  COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

ACCERTATO, nello specifico, che nel Comune non è stato recentemente accertato alcun fatto 
corruttivo e non vi sono state modifiche organizzative rilevanti; 

RILEVATO che con si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 
dell’ultimo anno; 

DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di 
misure preventive presenti nel PTPC già approvato;  

RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 190/2012 
stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione 
delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da 
predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 

RITENUTO opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi e di modifiche rilevanti di natura 
organizzativa, aggiornare – senza alcuna modifica sostanziale – con conferma, la Sezione 
Anticorruzione, parte integrante del PIAO 2023-2025 adottato con D.G.C. n. 71/2023; 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. 
267/2000 ; 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

ATTESA la competenza della Giunta Municipale in materia ai sensi del citato articolo 41, comma 1, 
lett. g), del decreto legislativo 97/2016 e dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi dai presenti nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1- DI CONFERMARE, con riferimento all’anno 2024, la Sezione Anticorruzione, parte integrante del 
PIAO 2023-2025 adottato con D.G.C. n. 71/2023; 

2- DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti della se di cui alla presente deliberazione è 
coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica amministrazione; 

4- DI INCARICARE il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
provvedere alla pubblicazione del presente documento nell’apposita sezione del sito istituzionale 
dell’Ente all’interno dello spazio denominato “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri 
contenuti – corruzione”; 

5- DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione,  la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 9 del 30-01-2024 firmato digitalmente da  ANNALISA RAMPIN FULVIO BRINDISI

https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/#Art_49_Pareri_dei_responsabili_dei_servizi
https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/#Art_49_Pareri_dei_responsabili_dei_servizi


DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 30-01-2024  -  COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
IL SINDACO  Segretario Comunale 

(RAMPIN  ANNALISA)  (Brindisi  Fulvio) 
   
   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 9 del 30-01-2024 firmato digitalmente da  ANNALISA RAMPIN FULVIO BRINDISI



 

COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
N. 10 DEL 29-01-2024 

 
 
 

 

PARERI ART. 49 D.LGS. N. 267/2000 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine 
alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze. 
3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 
4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendano conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne adeguata motivazione nel testo della 

deliberazione. 

In riferimento alla proposta di deliberazione ad oggetto: 

“CONFERMA, PER L'ANNO 2024, DELLA SEZIONE ANTICORRUZIONE DEL P.I.A.O. 2023-2025” 

 
- il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, Pongan  Fernando, esprime: 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data, 30-01-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Pongan  Fernando) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 9 del 30-01-2024 firmato digitalmente da  Fernando Pongan



 

 

COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 
Provincia di Treviso 

 

DELIBERA DI GIUNTA 
N. 9 DEL 30-01-2024 

OGGETTO: CONFERMA, PER L'ANNO 2024, DELLA SEZIONE ANTICORRUZIONE DEL P.I.A.O. 
2023-2025 

 
 
 

R E F E R T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
(Art. 124 Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

N. Reg. Cron. 117 Albo pretorio on line 

Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 

giorni consecutivi dal 02-02-2024 

 Addetta alla Segreteria 

 (Baggio Cinzia) 
  
  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 9 del 30-01-2024 firmato digitalmente da  CINZIA BAGGIO


